[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е  № 354
от  «28»  мая  2020г.
О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района Пестравский от 27 ноября 2013г. №269 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов предпринимательской деятельности на территории муниципального района Пестравский Самарской области»
В соответствии со ст. 346.26, гл. 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Самарской области от 08.04.2020г. №77 «О первоочередных мерах поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (Сovid-19) в Самарской области», руководствуясь нормативными положениями Устава муниципального района Пестравский Самарской области, Собрание представителей муниципального района Пестравский
Р Е Ш И Л О:

1. Установить на налоговый период с 01.04.2020 г. по 31.12.2020 г. значения  корректирующего  коэффициента К2 для отдельных видов предпринимательской деятельности, подлежащих налогообложению в виде единого налога на вмененный доход:

- для оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания - 0,3;

- для оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей - 0,3.
2. Определить, что пункт 1 настоящего решения устанавливается  для налогоплательщиков - субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды деятельности в отраслях, включенных в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434 (изменения: постановление Правительства РФ от 10 апреля 2020 № 479; постановление Правительства РФ от 18 апреля 2020 г. № 540; постановление Правительства РФ от 12 мая 2020 г. № 657).

3. Опубликовать данное решение в районной газете «Степь» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2020 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы муниципального района Пестравский Самарской области по экономике, инвестициям и потребительскому рынку (Кузнецову Н.П.).
Глава

муниципального района Пестравский                                         А.П. Любаев
Председатель  Собрания представителей
муниципального района Пестравский                                     А.А. Максаков
Пояснительная записка к проекту решения
В соответствии со статьями 41,43 Устава муниципального района Пестравский Самарской области администрация муниципального района Пестравский представляет на рассмотрение Собрания представителей муниципального района Пестравский проект Решения «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района Пестравский №269 от 27 ноября 2013 г. «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов предпринимательской деятельности на территории муниципального района Пестравский Самарской области».

В целях поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области в период сложной эпидемиологической ситуации в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции, постановлением  Губернатора Самарской области от 8 апреля 2020 г.№ 77 «О первоочередных мерах поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (Covid-19) в Самарской области», органам местного самоуправления Самарской области рекомендовано снизить корректирующий коэффициент К2, применяемый для исчисления единого налога на вмененный доход для налогоплательщиков - субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды деятельности в отраслях, которые отнесены к пострадавшим сферам деятельности.

1. Авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки

2. Культура, организация досуга и развлечений

3. Физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт

4. Деятельность туристических агентств и прочих организаций,

5. Гостиничный бизнес

6. Общественное питание

7. Деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных учреждений

8. Деятельность по организации конференций и выставок

9. Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты)

10. Деятельность в области здравоохранения (Стоматологическая практика

11. Розничная торговля непродовольственными товарами

Всего СМСП на территории м.р. Пестравский на 10.05.2020 г. – 458;

Предпринимателей, отнесенных к пострадавшим отраслям из общего числа  – 196 субъектов, т.е. это те, у кого основной ОКВЭД (вид деятельности) совпадает с утвержденным постановлением Губернатора СО списком, в том числе осуществляющих деятельность в сфере грузоперевозок 110 субъектов. 67 % предпринимателей из числа пострадавших применяют налоговый режим ЕНВД.

Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности (далее - ЕНВД) регламентируется главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации (далее Кодекс). В соответствии с Кодексом с 1 января 2021 года Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ глава 26.3 признается утратившей силу. Таким образом, всем налогоплательщикам, применяющим ЕНВД, необходимо до конца 2020 года определиться с иной системой налогообложения.
За 2019 год в бюджет муниципального района Пестравский поступил ЕНВД в сумме 3,036 млн.руб., за январь – апрель 2020 г. 1,195 млн.руб. (1214 млн.руб за янв.-апр. 2019 г.). С 2013 года значения корректирующего коэффициента К2на территории района не пересматривались.
Объектом налогообложения является вмененный доход. Он так называется потому, что субъектам предпринимательства этот доход вменяется и от его реальных доходов не зависит. Налоговым периодом по ЕНВД является квартал (ст. 346.30 НК РФ), ставка налога - 15% (ст. 346.31 НК РФ). Физическими показателями для расчета налога являются количество автотранспортных средств, общая площадь, торговое место или площадь рекламного поля. Базовая ставка зависит от вида физического показателя.
Налоговой базой для исчисления суммы ЕНВД признается величина вмененного дохода, которая рассчитывается как произведение базовой доходности по определенному виду предпринимательской деятельности, исчисленной за налоговый период, и величины физического показателя, характеризующего данный вид деятельности. Базовая доходность корректируется (умножается) на коэффициенты К1 и К2.

Коэффициент К1 это устанавливаемый на календарный год коэффициент-дефлятор.

Корректирующий коэффициент К2 определяется как произведение установленных нормативными правовыми актами представительных органов власти значений, учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов, предусмотренных статьей 346.27 Кодекса.
В целях поддержки субъектов предпринимательства в муниципальном районе Пестравский Самарской области в период сложной эпидемиологической ситуации предлагается установить на налоговый период с 01.04.2020 г. по 31.12.2020 г. значения  корректирующего  коэффициента К2:

- для оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, - 0,3(в настоящее время 0,4);

- для оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей, - 0,3 (в настоящее время 0,4).

Данные значения устанавливаются  для налогоплательщиков - субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды деятельности в отраслях, включенных в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434 (изменения: постановление Правительства РФ от 10 апреля 2020 № 479; постановление Правительства РФ от 18 апреля 2020 г. № 540; постановление Правительства РФ от 12 мая 2020 г. № 657).
Представители бизнес-сообщества, оказывающие бытовые услуги населению, не имеют трудоустроенных работников, в связи с чем, начисленный налог на вмененный доход подлежит уменьшению на сумму уплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и как результат налогового периода равен 0. Пересмотр корректирующего коэффициента К2 для данной сферы деятельности будет не эффективным.

Иные сферы деятельности (торговля, грузоперевозки, услуги такси, иные) не прекращали работу на период установления ограничительных мероприятий, переходили в условия дистанционной торговли, оказания услуг. В целях недопущения значительного снижения доходов бюджета, при условии предоставления иных государственных мер поддержки, пересмотр коэффициента для них не предусматривается.
Сумма выпадающих доходов бюджета не превысит 100 тыс.рублей.
Внесение изменений в иные нормативные правовые акты м.р. Пестравский не потребуется.